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Konkret digeregistrering - Beskrivelse af de enkelte sogne 

Dragstrup 

Dragstrup Sogn ligger på Vestmors, og dækker øst- og nordsiden af Dragstrup Vig. Sognet skæres over cirka 

midtpå af Lyngbro Bæks udløb i Jølby Nor, med større mose- og engområder omkring. Den sydlige del af 

sognet domineres af landsbyen Dragstrup, der smelter sammen med et mindre sommerhusområde og en 

campingplads. På den anden side af Jølby Nor ligger landsbyen Vester Jølby, og en halvø, der mod nord 

afgrænses af Rovvig. Ejendomsstrukturen er domineret af enkeltgårde i det åbne land, og en stribe feriehuse 

på østsiden af Rovvig. 

Der er i dag registreret 26 beskyttede diger i sognet, og der er udelukkende tale om jorddiger. Digestrukturen 

er især i den vestlige og nordlige del velbevaret, og viser den oprindelige ejendomsstruktur på begge sider af 

vejene Vestermarken og Vangvej.  

Med den konkrete registrering foreslås det at 4 diger tages ud af registreringen, mens 4 nye tages med.  

Diget 120.212 er et 103 meter langt dige, der forløber igennem et beskyttet naturområde på sydsiden af 

halvøen mod vest. Diget kan ikke længere erkendes i terræn, og det giver derfor ikke mening at opretholde 

beskyttelsen. 

Diget 119.879 er et langt dige på 397 meter, der muligvis er blevet beplantet med en enkelt række træer 

mellem 1954 og 1975, og derfor i dag fremstår ret lavt og bredt (30 cm x 400 cm). Enkelte steder er diget helt 

fladt, mens det andre steder er 40 cm højt. Diget fremstår ikke tydeligt i landskabet, og der er intensivt 

dyrkede marker på begge sider af det. Morsø Kommune vurderer, at diget ikke længere har en karakter og 

værdi, der gør det bevaringsværdigt. 

Diget 120.408 er et 50 meter langt dige, der ikke længere kan genfindes i terræn. Diget er formodentligt 

skadet eller helt fjernet i forbindelse med nedrivning af en bygning, der oprindeligt lå på sydsiden af diget. 

Ændringen er sket i slutningen af 1970’erne. 

Diget 119.787 er udtaget af registreringen, da der er tale om et voldanlæg (Kobbervold), der er beskyttet af 

Museumslovens § 29 e. 

De nye diger 5.008 og 5.009 foreslås medtaget, da de er tydelige diger, der er medtaget på begge 

maalebordsblade. De er ikke optegnet på sognekortet, men er naturlige forlængelser af diget 120.268. Morsø 

Kommune vurderer at digerne var undtaget den vejledende registrering, fordi Viborg Amt tolkede dem som 

havediger. De er dog af ældre dato end haven. 

Det nye dige 5.010 foreslås medtaget, da det er et tydeligt men beskedent dige, der er medtaget på alle 

historiske kort. Diget har en ikke uvæsentligt længde på 280 meter, og ligger i tilknytning til diget 119.914. 

Diget vurderes at have både landskabelig og kulturhistorisk værdi. 

Det nye dige 5.011 foreslås medtaget fordi det fremstår som et pænt skovdige i dag, med en biologisk værdi. 

Diget er medtaget på det lave maalebordsblad, men ingen af de andre historiske kort. Morsø Kommune 

vurderer, at diget alligevel har en kvalitet, der bør beskyttes.  
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På 7 ud af de 26 diger bliver der lavet en eller anden form for tilretning, i form af en forlængelse, forkortelse, 

vinkelændring eller flytning, så digernes registrering kommer til at stemme overens med de faktiske forhold. 

Hvis der for eksempel er konstateret en ikke tilladt gennemkørsel i dige, vil det blive sagsbehandlet efter den 

konkrete registrering er gennemført. 
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